ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número / ( .ª)

PERGUNTA Número / ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No quadro da precariedade que continua a grassar no Aeroporto de Lisboa, nomeadamente no

sector do handling, a empresa ASA/CROSSTAFF adoptou recentemente um conjunto de

procedimentos inaceitáveis, nomeadamente de ameaça aos seus trabalhadores para não

meterem baixa quando doentes e exigindo-lhes que estivessem sempre ao serviço da empresa

mesmo quando fora do seu horário de trabalho, ao mesmo tempo que o responsável da

empresa afirmava «ter vergonha dos seus trabalhadores» e os ameaçava de despedimento. O

Sindicato já informou ter realizado queixa à Autoridade para as Condições de Trabalho.

Nesse sentido, perguntamos:

Qual o apuramento realizado pela ACT sobre a situação referida?1.

Que medidas foram adoptadas?2.

Palácio de São Bento, 10 de outubro de 2017

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________

Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro

de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-

Presidentes da Assembleia da República.

X XIII 3

Situação dos trabalhadores da ASA/CROSSTAFF no sector do Handling / Aeroporto

de Lisboa

Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

Bruno
Dias

(Assinatura
Qualificada)
Date:
2017.10.10
13:22:29